138 Archivio di Stato di Potenza, Archivi notarili, Distretto di Melfi, I versamento, notaio
Antonello De Cassandro di Melfi, vol. 74, c. 56: “Matrimonium de Gramaglia de Atella
et Lucretiam Ducio de Cassandra de Melfia. Die tertio mensis martii 15¢ indictionis
1587, Melfie, regnante regnationis vero ipsius anno trigesimo tertio feliciter et invicte
amen. Testamur quod predicto die ibidem in nostri presentia personaliter constituti
Ioannes Thomas de Cassandra de civitate Melfie agens et interveniens ad infrascripta
omnia et singula pro se, et nomine et pro parte Lucretie eius filie sororis legittime et
naturalis pro qua de rato promisit (...) ex una parte, et Thomeus Gramaglia de Atella
incola civitatis Melfie agens similiter pro se ex altera parte. Lo predicto Ioan Thomaso
promette curare et fare con effecto ita tamen che non si possa excusare havere fatto
alieno ma si intenda proprio et principale che la ditta Lucretia sua sorella habia da
contrahere legitimo matrimonio con lo detto Thomeo et versa vice lo detto Thomeo
promette pigliare per sua legitima sposa la detta Lucretia per vero amore et senza dote
quella affidare et sposare in valvis ecclesie da mo et per tutto lo mese de augusto primo
venturo in pace quia sic coram nobis actum fuit atque conventum sollemni stipulatione
legitime interveniente pro quibus omnibus observandis una pars alteri et altera alteri
presentibus sponte obligaverunt se et bona sua omnia, ad penam unciarum auri decem
medietate et caetera, me predicto notario et caetera, cum refectione damnorum, cum
precarii constitutione et caetera et iuraverunt in forma et caetera. ” Cfr. Materiali per la
storia della Basilicata. Frammenti di vita quotidiana, Potenza, Archivio di Stato, 1999, pp.
27-28, 32-33.

139 Valeria Verrastro, Una societd multietnica nella Basilicata medievale e moderna, in «Basilicata
Regione Notizie», XI, 1998, 1-2, pp. 200-201; Id., I greci in Basilicata tra medioevo ed eta
moderna: la storia e le fonti, in Minoranze etniche nel Melfese. Ebrei - Greci - Albanesi tra
medioevo ed eta moderna, Milano, Franco Angeli, 2002, pp. 28-64.

140 Archivio di Stato di Potenza, Archivi notarili, Distretto di Melfi, I versamento, notaio
Antonello De Cassandro di Melfi, vol. 54, cc. 153r-154v.
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carta vergati dai notai.

Ma, accanto ai casi non molto frequenti di scritture matrimoniali
“segnate” dal mondo dei sentimenti, vi e da prendere in
considerazione anche un’altra tipologia di scrittura notarile che si
presta ad indagare in quell’'universo femminile cosi marcatamente
condizionato dalle “regie” paterne e familiari. Si tratta dell’exculpatio
personae: un atto, cioe, attraverso il quale la donna, accompagnata
dai propri genitori o da altro familiare, discolpava uno o pitt uomini
dall’accusa di aver intrattenuto con lei rapporti di tipo sessuale. Uno
studio sistematico su tale tipologia di scrittura notarile non e stato
ancora svolto, ma le prime indagini condotte su un numero ristretto
di atti consentono di avanzare perlomeno ipotesi di possibili letture
e percorsi di ricerca.